Tháí Nguyên, Thủ đô kháng chiến thời 9 năm có sự kiện đáng nhớ, ngập tràn chủ nghĩa nhân văn.

Đó là long trọng Lễ kỷ niệm năm đầu tiên “Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7” theo đề nghị của Bác

Hồ “Ăn quả nhớ kẻ trồng cây”.

Trước đó, năm 1946 trong bối cảnh cách mạng còn nhiều khó khăn lại rơi vào mùa Đông giá rét kế

sau năm đói Ất Dậu 1945. Từ các nhà lãnh đạo cao nhất của Đảng, Nhà nước đến người dân bình

thường ai cũng lo, cũng thương các chiến sĩ còn nhiều khó khăn, vất vả nên Chính phủ có sáng

kiến tổ chức ngày “Mùa Đông binh sĩ” vào ngày 7/11 tại Nhà hát Lớn Hà Nội. Hôm đó, dù bận trăm

là nhà báo liệt sỹ Nguyễn Ngọc Tứ, vào nghề báo năm 23 tuổi ở Báo Nhân Dân, xung phong vào

chiến trường miền Nam sau khi từ chối đi đào tạo nghề báo ở nước ngoài, hy sinh năm 1967 tại

mặt trận huyện Tư Nghĩa lúc 30 tuổi. Người em gái ruột, nữ nhà báo Nguyễn Thị Ngọc Xuân cũng

hy sinh vào mùa Xuân Mậu Thân 1968 khi trên đường công tác lên chiến khu Quảng Ngãi quê mình.